信用风险是指基金在交易过程中发生交收违约，或者基金所投资的债券发行人出现违约、拒

绝支付到期本息，导致基金资产损失和收益变化的风险。本基金管理人通过信用分析团队建立了

质量 ETF2023 年中期报告

第 29 页 共 43 页

内部评级体系和交易对手库，对发行人及债券投资进行内部评级，对交易对手的资信状况进行充

分评估、设定授信额度，以控制可能出现的信用风险。

6.4.13.2.1 按短期信用评级列示的债券投资

本基金本报告期末无按短期信用评级列示的债券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.2 按短期信用评级列示的资产支持证券投资

本基金本报告期末无按短期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.3 按短期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按短期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.4 按长期信用评级列示的债券投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的债券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风

险。基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，对基金组合的流动性管理

的组织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性压力测试、流动性风险预警、指标超标

及危机的处理、流动性风险管理工具、各类资产的流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，

并遵守《中金基金管理有限公司投资风险控制指标管理办法》中对风险控制的相关规定，对本基

金组合的各项流动性指标进行监控。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金

份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而无法在市场出现

剧烈波动的情况下以合理的价格变现。本基金的投资市场主要为证券交易所、全国银行间债券市

场等流动性较好的规范型交易场所，主要投资对象为具有良好流动性的金融工具，且本基金主动

投资于流动性受限资产的市值合计不超过该基金资产净值的 15%，正常市场环境下，大部分资产

可以较快变现应对赎回。因此在正常市场环境下本基金的流动性风险适中。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

质量 ETF2023 年中期报告

第 30 页 共 43 页

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2023 年 6月 30 日
1 年以内  1-5 年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 10,436,108.53 - - 4,463.12 10,440,571.65

结算备付金 225,204.39 - - 101.30 225,305.69

存出保证金 24,502.30 - - 11.00 24,513.30

交易性金融资产 - - - 267,540,439.78 267,540,439.78

买入返售金融资产 - - - - -

应收清算款 - - - 1,748,815.48 1,748,815.48

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

其他资产 - - - - -

资产总计  10,685,815.22 - - 269,293,830.68 279,979,645.90

负债

卖出回购金融资产款 - - - - -

应付清算款 - - - - -

应付赎回款 - - - - -

应付销售服务费 - - - - -

应付管理人报酬 - - - 69,105.47 69,105.47

应付托管费 - - - 11,517.56 11,517.56

应交税费 - - - - -

其他负债 - - - 1,876,709.57 1,876,709.57

负债总计  - - - 1,957,332.60 1,957,332.60

利率敏感度缺口  10,685,815.22 - - 267,336,498.08 278,022,313.30

上年度末

2022 年 12 月 31 日
1 年以内  1-5 年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 9,723,195.32 - - 4,885.17 9,728,080.49

结算备付金 313,659.40 - - 155.21 313,814.61

存出保证金 28,170.87 - - 13.97 28,184.84

交易性金融资产 - - - 288,825,430.14 288,825,430.14

质量 ETF2023 年中期报告

第 31 页 共 43 页

买入返售金融资产 - - - - -

应收清算款 - - - - -

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - - -

其他资产 - - - - -

资产总计  10,065,025.59  -  -  288,830,484.49  298,895,510.08

负债

卖出回购金融资产款 - - - - -

应付清算款 - - - - -

应付赎回款 - - - - -

应付销售服务费 - - - - -

应付管理人报酬 - - - 76,533.87 76,533.87

应付托管费 - - - 12,755.65 12,755.65

应交税费 - - - - -

其他负债 - - - 377,602.67 377,602.67

负债总计  - -  -  466,892.19  466,892.19

利率敏感度缺口  10,065,025.59  -  -  288,363,592.30  298,428,617.89

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本期末本基金未持有交易性债券投资（不含可转换债券、可交换债券）和资产支持证券投资，

因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响。（上年度末：同）

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

  本基金主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体

自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2023 年 6月 30 日

上年度末

2022年12月31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

质量 ETF2023 年中期报告

第 32 页 共 43 页